
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva,  con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonchè quelle 

della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002 n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i 

poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli 

assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 8 del 19.12.2002 con il quale viene differito al 31 marzo 

2003 il termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2003;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

        

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma 1  recita: "nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 



superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Vista la deliberazione della G.C. n. 1022 del 30 dicembre 1994, esecutiva, con la quale si provvedeva ad 

affidare all'Associazione musicale "L'Accademia" l'incarico dell'organizzazione dei corsi di didattica musicale;

Vista la convenzione rep. n. 17205 del 16.3.1995 regolante l'attività di cui trattasi;

Considerato:

- che dal 1995 ad oggi l'attività di conduzione dei corsi di 

  didattica musicale è stata, di anno in anno prorogata sulla base di 

  quanto disponeva l'art. 2 della medesima convenzione;

- che l'Associazione l'ACCADEMIA, da tempo richiedeva di adeguare la 

  convenzione alle reali necessità della scuola dal momento che il 

  numero degli allievi aumentava di anno in anno così come i compensi 

  e relativi oneri da corrispondere agli insegnanti;

- che il prestigio della scuola che offre la possibilità, al 

  contrario di scuole private, di accogliere anche studenti di 

  strumenti poco richiesti, ma a volte indispensabili per l'attività 

  musicale, ha avuto, per l'anno accademico 2001/2002, 

  complessivamente n. 115 allievi dei quali circa il 40% provenienti 

  da altri Comuni della Provincia di Rimini.

- che, nonostante i costi per il funzionamento di tale attività e per 

  il mantenimento degli strumenti siano piuttosto elevati, 

  l'Amministrazione Comunale non intende applicare rette 

  particolarmente elevate o differenziate che, per molte famiglie, 

  sarebbero insostenibili e che potrebbero comportare il ritiro di 

  numerosi alunni tanto da mettere a rischio il funzionamento stesso 

  della scuola con riflessi altamente negativi per la cultura e 

  l'educazione musicale di tutta la zona;

- che, su un servizio che sempre di più assume valenza sovracomunale 

  si è provveduto ad informare l'Amministrazione Provinciale di 

  Rimini affinchè prendesse atto del successo riportato da tale 

  iniziativa e perchè, a riconoscimento della sovracomunalità della 

  medesima contribuisse al finanziamento dell'attività;

- che, per l'anno scolastico 2002/2003 la presenza di allievi è di n. 

  120 unità;

Considerato, inoltre, che la Provincia di Rimini ha, di fatto, riconosciuto interesse di carattere provinciale 

al progetto di cui trattasi gestito con successo dall'Associazione l'Accademia di Cattolica erogando, in passato, 

contributi per tale iniziativa;

      

Dato atto che anche per l'anno scolastico 2002/2003 l'attività didattica verrà condotta nel rispetto di 

quanto previsto dalla surrichiamata convenzione Rep. n. 17205/95 e che, quindi, si conferma il compenso di Euro 

30.987,42 a carico del Comune di Cattolica;

    Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;



Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

- di dare atto che per l'anno scolastico 2002/2003 i corsi di musica classica e/o sinfonica e/o da camera 

e/o operistica e/o polifonica e/o corale e/o jazzistica e/o di ogni altro tipo di musica, sono realizzati nel rispetto 

della surrichiamata Convenzione Rep. n. 17.205 del 16.3.1995;

- di riconoscere all'Associazione, per la conduzione dei corsi una compartecipazione alle spese pari a 

Euro 30.987,42 oltre a quanto, eventualmente erogherà la Provincia, e comunque, fino alla concorrenza della 

somma di Euro 5.164,57;

- di imputare, pertanto, la somma di Euro 30.987,41 a carico del Comune di Cattolica al Cap. 2455.000 

"Contributo scuola di musica Toscanini" del Bilancio 2003 - impegno n. 495 -;

 - di individuare nella dirigente Imelde Ugolini la responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                  

_____________________________________________________________________

DEL28449/ASD-DEL     Determina D. n. 165 del 14.03.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


